Un cenno particolare, in chiusura di questa analisi, va al *De Subst. Sep.*, opera molto interessante della maturità di Tommaso. L'Aquinate presenta in essa riflessioni "che possono considerarsi il compendio della sua dottrina e che sono fondamentali per intendere il suo pensiero sulla creazione".<sup>160</sup> Per diversi autori questo opuscolo è in assoluto uno dei più importanti scritti metafisici del Dottore Angelico.<sup>161</sup> Tommaso afferma che, secondo la dottrina di Platone e Aristotele, il principio primo deve essere considerato come l'essere sussistente, e questo richiede di porre un principio più elevato: "*secundum sententiam Platonis et Aristotelis, ponere alium altiore*" (*De Subst. Sep.*, c. 9). Il principio è dunque un essere semplicissimo, unico e non composto, da cui e per cui tutti gli altri enti sono, e sono evidentemente composti e limitati in quanto "*participantia*". Il rendere ragione delle sostanze separate richiede di trascendere il puro divenire.<sup>162</sup> Aggiunge Tommaso che in ogni serie ordinata di cause è necessario che la causa universale sia anteriore a quella particolare, perchè le cause particolari operano solo in virtù delle cause universali.<sup>163</sup> Il divenire mostra, quindi, di essere movimento (passaggio potenza-atto) e che ogni causa che opera un movimento è una causa particolare, che ha un effetto particolare. L'Aquinate in più aggiunge che, per comprendere la realtà, è necessario affermare una causa che non sia legata al movimento e che ne determini l'origine al di fuori di ogni divenire. Tommaso, come abbiamo visto, invoca Aristotele e Platone per richiedere un trascendimento

---

<sup>155</sup> "Cum enim dicimus res non semper fuisse a Deo productas, non intelligimus, quod infinitum tempus praecesserit, in quo Deus ab agendo cessaverit, et postmodum tempore determinato agere coeperit: sed quod Deus tempus et res simul in esse produxerit, postquam non fuerat". *In Phys.* VIII, l. 2.

<sup>156</sup> "Jam autem ostendimus exponendo literam, quod id quod Averrois dicit in hanc rationem confirmandam, efficaciam non habet. Sed nec illud quod Aristoteles ad hoc ponit, scilicet quod prius et posterius non sunt sine tempore, efficax esse posset". *In VIII Phys.*, l. 2.

<sup>157</sup> "Ex quo patet, quod quamvis Aristoteles poneret mundum aeternum, non tamen credidit quod deus non sit causa essendi ipsi mundo, sed causa motus ejus tantum, ut quidam dixerunt." *In Phys.* VIII, l. 3.

<sup>158</sup> "Supposito secundum fidem catholicam, mundum ab aeterno non fuisse, sicut quidam philosophi errantes posuerunt, sed quod mundus durationis initium habuerit, sicut Scriptura sacra, quae falli non potest, testatur; dubitatio mota est., utrum potuerit semper fuisse". *De aeternitate mundi*. Tommaso opera una distinzione: se si pensa all'esistenza eterna di qualcosa di diverso da Dio e che non sia stato creato da lui, questo è un errore, non solo dal punto di vista della fede cristiana, ma anche per i filosofi. Se si pensa che qualcosa è sempre esistito, creato da Dio, allora bisogna esaminare se è possibile: se si dice che è impossibile, perchè Dio non può farlo, ci si sbaglia, perchè tutti concordano sul fatto che Dio potrebbe farlo nella sua potenza infinita. Resta dunque da considerare, per Tommaso, se l'essere creato totalmente da Dio e il non avere inizio sono proposizioni contraddittorie o meno: egli pensa che non lo siano. Non è necessario che la causa creatrice, Dio, preceda il suo effetto attraverso la durata. Dire che qualcosa è creato da Dio e che è sempre esistito, non è contraddittorio, in sé, per l'intelligenza.

<sup>159</sup> Cf. C. STROICK, *Die Ewigkeit der Welt in den Aristoteleskommentaren des Thomas von Aquin*, in *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale* 51 (1984), 43 - 68. L'autore sostiene che anche lo studio attento di questi testi mostra che sulla questione circa l'inizio del mondo nel tempo o la sua eternità Tommaso si colloca in una posizione mediana rispetto all'aristotelismo estremo di Sigieri di Brabante e di Boezio di Dacia, affermando che il mondo non è eterno, e rispetto alla tradizione agostiniano-bonaventuriana, affermando che la possibilità di un mondo eterno creato non è in se contraddittoria, e non può esserne dimostrata razionalmente la contraddittorietà; *ibidem*, 68. Cf. anche S. DECLoux, *Temps, Dieu, liberté dans les Commentaires Aristoteliciennes de Saint Thomas d'Aquin. Essai sur la Pensée grecque et la Pensée chrétienne*, Paris 1967.

<sup>160</sup> P. MAZZARELLA, *Creazione, partecipazione e tempo ...*, op. cit., 309.

<sup>161</sup> J. P. TORRELL, *Tommaso d'Aquino. L'uomo ...*, op. cit., 250.

<sup>162</sup> "Oportet igitur communem quamdam resolutionem in omnibus hujusmodi fieri, secundum quod unumquodque eorum intellectum resolvitur in id quod est, et in suum esse. Oportet igitur supra modum fieri quo aliquid fit, forma materiae adveniente, praeintelligere aliam rerum originem, secundum quod esse attribuitur toti universitati rerum a primo ente, quod est suum esse". *De Subst. sep.*, c. 9.

<sup>163</sup> "Necesse est igitur primum ens esse causam essendi omnibus". *De Subst. sep.*, c. 9.

dell'esperienza sensibile: “con l'affermazione di un primo principio, essere sussistente e non per partecipazione, il quale, perchè essere necessario, possa considerarsi causa prima, che condiziona l'origine della realtà al di fuori di un processo temporale”.<sup>164</sup> L'Aquinate ha così i diversi elementi per “*solvere rationes*”, e affermare più avanti, circa il problema dell'eternità del cosmo, che non si deve ritenere che Platone e Aristotele, per il fatto di aver considerate come eterne le sostanze materiali e i corpi celesti, abbiano ad essi negato la causa dell'essere; sono usciti dalla fede cattolica solo per averle ritenute eterne.<sup>165</sup>

---

<sup>164</sup> P. MAZZARELLA, *Creazione, partecipazione e tempo ...*, op. cit., 311-312.

<sup>165</sup> “Non ergo aestimandum est quod Plato et Aristotele, propter hoc quod posuerunt substantias materiales, seu etiam caelestia corpora semper fuisse, eis substraxerint causam essendi. Non enim in hoc a sententia catholicae fidei deviat, quod hujusmodi posuerunt ea semper fuisse, cujus contrarium fides catholica tenet. Non enim est necessarium quod quamvis origo sit ab immobili principio absque motu, quod eorum esse sit sempiternum. A quolibet enim agente procedit effectus secundum modum sui esse. Esse autem primi principii est ejus intelligere et velle”. *De Subst. sep.*, c. 9.